



# Prefeitura Municipal de Vigia de Nazar 

Rua Boulevard Melo Palheta, Pra a da Independ ncia, s/n - Centro, Vigia de Nazar -PA - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(Processo Administrativo n.  : 9/2020-022 PMVN)  
(Preg o Eletr nico SRP n.  : 022/2020)

## PREG O ELETR NICO PARA REGISTRO DE PRE OS N  9/2020-022 PMVN

### ATA DE REGISTRO DE PRE OS N  20200175

Processo n  9/2020-022 PMVN

Preg o Eletr nico SRP n  022/2020

** rg o Gerenciador: Secretaria Municipal de Administra o**

UASG: 456127

Local de entrega: Conforme especificado no Anexo I – Termo de Refer ncia do Preg o Eletr nico SRP n  022/2020 PMVN.

No dia 24 de Setembro de 2020, O Munic pio de Vigia de Nazar , por meio da Prefeitura Municipal de Vigia de Nazar , atrav s da Secretaria Municipal de Administra o - SEMAD, situada   Rua Boulevard Melo Palheta, Pra a da independ ncia, s/n  - Centro - CEP: 68.780-000, Vigia de Nazar -Pa, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.  05.351.606/0001-95, neste ato representada pelo Sr. Jeov  Queiroz de Vilhena Filho, considerando o julgamento da licita o na modalidade de Preg o, na forma eletr nica, para REGISTRO DE PRE OS n  022/2020, publicada no DOU de 31/08/2020, RESOLVE registrar os pre os da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classifica o por ela(s) alcan ada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condi oes previstas no edital, sujeitando-se as partes  s normas constantes na Lei n  13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e suas altera oes, na Lei n  8.666, de 21 de junho de 1993 e suas altera oes, no Decreto n.  7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposi oes a seguir:

## 1 DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de pre os para futura e eventual CONTRATA O DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISI O DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CES – CENTRO EDUCACIONAL SOCIAL E CRES - CENTRO RURAL EDUCACIONAL SOCIAL DO MUNIC PIO DE VIGIA DE NAZAR -PA, conforme condi oes, quantidades e exig ncias estabelecidas no Termo de Refer ncia anexo I do Edital de Preg o Eletr nico SRP n  022/2020.

## 2 DOS PRE OS, ESPECIFICA OES E QUANTITATIVOS

2.1. Os pre os registrados, as especifica oes do objeto e as demais condi oes ofertadas na(s) proposta(s) s o as que seguem:

Empresa: IMPERIO DO PAPEL COMERCIO DE PAPEIS LTDA; C.N.P.J. n  20.081.724/0001-14, estabelecida   R ADERBAL DE OLIVEIRA, n 136, CENTRO, Laurentino SC, (47) 3546-2392, representada neste ato pelo Sr(a). HELTON BILK, C.P.F. n  040.857.619-78, R.G. n  4404654 SSP SC.

ITEM	DESCRI�O/ESPECIFICA�OES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT�RIO	VALOR TOTAL
00001	IMPRESSORA C/ BULK INK MULTIFUNCIONAL, RESOLU�O D E IMPRESS�O 720 x 720 DPI. IMPRESSORA C/ BULK INK MULTIFUNCIONAL, RESOLU�O DE IMPRESS�O 720 x 720 DPI, VELOCIDADE DE IMPRESS�O COM 8.5 PPM EM PRETO E 4.5 PPM EM CORES, CAPACIDADE DE	UNIDADE	30.00	1.158,500	34.755,00



## Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Boulevard Melo Palheta, Praça da Independência, s/n - Centro, Vigia de Nazaré-PA - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(Processo Administrativo n.º: 9/2020-022 PMVN)

(Pregão Eletrônico SRP n.º: 022/2020)

ENTRADA DO PAPEL 50 FOLHAS DE PAPEL A4, CONEXÃO USB 2.0.

VALOR TOTAL R\$

34.755,00

Empresa: RD NEGOCIOS DE INFORMATICA LTDA-EPP; C.N.P.J. n.º 21.972.444/0001-69, estabelecida à Rua João Teofilo Deucher, 55, Centro, Bom Retiro SC, (49) 3277-0767, representada neste ato pelo Sr(a). RAPHAEL DEUCHER PIRES, C.P.F. n.º 066.818.519-83, R.G.n.º 4271565 SESP SP.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	COMPUTADOR COMPLETO COM INTEL CORE I3 2.93GHZ, MEMÓRIA 4GB DDR3, HD 500GB. COMPUTADOR COMPLETO COM INTEL CORE I3 2.93GHZ, MEMÓRIA 4GB DDR3, HD 500GB SATA, MONITOR DE LED 15" C/ HDMI, MAIS KIT TECLADO E MOUSE USB BÁSICOS.	UNIDADE	30.00	1.399,000	41.970,00

VALOR TOTAL R\$

41.970,00

Empresa: P G LIMA COM. EIRELI; C.N.P.J. n.º 23.493.764/0001-61, estabelecida à Al. das Mangueiras, 33, Ianetama, Castanhal PA, (91) 3721-3037, representada neste ato pelo Sr(a). POLYANA GRIPP LIMA, C.P.F. n.º 766.809.592-68, R.G. n.º 4203112 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	MESA REDONDA PARA REUNIÃO, CONSTITUÍDA DE TAMPO EM MADEIRA AGLOMERADA MESA REDONDA PARA REUNIÃO, CONSTITUÍDA DE TAMPO EM MADEIRA AGLOMERADA COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 25MM, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR NA, COR CINZA GELO (CINZA CLARO). ACABAMENTO COM FITA EM PVC. BASE CENTRALIZADA EM AÇO TUBULAR COM APROXIMADAMENTE 2,5 MM DE ESPESSURA, NA COR PRETO FOSCO, COM CINCO PÁS, PERFIL PROTETOR DE POLIPROPILENO NA PARTE SUPERIOR DAS PÁS E DESLIZADORES PARA CORRIGIR EVENTUAIS DESNÍVEIS NO PISO. MEDIDAS APROXIMADAS DE 1400 MM DE DIÂMETRO E 740 MM DE ALTURA; GARANTIA MÍNIMA DO FABRICANTE DE 12 MESES, FABRICADA DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR13966 E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVERÁ ESTAR EMBALADO.	UNIDADE	7.00	476,620	3.336,34

00009	BEBEDOURO INDUSTRIAL, DE PRESSÃO EM AÇO INOX 430 B RILHANTE E GALVANIZADO BEBEDOURO INDUSTRIAL, DE PRESSÃO EM AÇO INOX 430 BRILHANTE E GALVANIZADO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA. POSSUI UM FILTRO INTERNO COMPOSTO DE CARVÃO ATIVADO E CELULOSE. RESERVATÓRIO INTERNO EM AÇO INOX 304; TENSÕES 127V E 220V; ISOLAÇÃO TÉRMICA EM POLIURETANO, RETENDO A TEMPERATURA. TERMOSTATO INTERNO COM REGULAGEM FIXA DE 4ø A 11øC E TOMADA DE 3 PINOS; GÁS REFRIGERANTE R134A, ECOLOGICAMENTE CORRETO. ACOMPANHA 4 TORNEIRAS EM LATÃO CROMADO	UNIDADE	10.00	2.699,880	26.998,80
-------	---	---------	-------	-----------	-----------

00010	MESA DE ESCRITORIO RIGIDA COM 2 (DUAS) GAVETAS 120X60CM, EM MDF 15 MM. MESA DE ESCRITORIO RIGIDA COM 2 (DUAS) GAVETAS 120X60CM, EM MDF 15 MM E DURATREE 2,5 MM. COR: CINZA CLARO.	UNIDADE	10.00	253,030	2.530,30
-------	--	---------	-------	---------	----------

VALOR TOTAL R\$

32.865,44

Empresa: VITORIA LOGISTICA LTDA; C.N.P.J. n.º 30.957.312/0001-59, estabelecida à RUA DAS ORQUIDEAS, S/N, QD.03, LT.07, JARDIM MARQUES, Goiânia GO, (62) 98494-4715, representada neste ato pelo Sr(a). MATHEUS FELIPE GALVÃO, C.P.F. n.º 753.458.971-15, R.G.n.º 4920775 SSP GO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00005	CENTRAL DE AR TIPO SPLIT HI WALL (PAREDE) DE 9.000 BTU'S. VERSÃO: FRIO; CAPACIDADE CENTRAL DE AR TIPO SPLIT HI WALL (PAREDE) DE 9.000 BTU'S. VERSÃO: FRIO; CAPACIDADE MÍNIMA: 9.000BTUS. TENSÃO: 220 V - MONOFÁSICO. CLASSE: A; CONSUMO MÁXIMO: 18 KWH/MÊS. FREQUÊNCIA: IGUAL OU APROXIMADA DE 60 H.; CONDENSADORA: VERTICAL. GÁS REFRIGERANTE: R410. CONTROLE REMOTO: SEM FIO, COM DISPLAY EM CRISTAL	UNIDADE	20.00	1.449,000	28.980,00



## Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Boulevard Melo Palheta, Praça da Independência, s/n - Centro, Vigia de Nazaré-PA - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(Processo Administrativo n.º: 9/2020-022 PMVN)

(Pregão Eletrônico SRP n.º: 022/2020)

LÍQUIDO, ACOMPANHADO DE ADAPTADOR PARA FIXAR O CONTROLE REMOTO NA PAREDE; FILTRO DE AR DE TELA ANTI-PÓ LAVÁVEL. GARANTIA DO FORNECEDOR 12 MESES

VALOR TOTAL R\$ 28.980,00

Empresa: SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI; C.N.P.J. n° 34.390.049/0001-10, estabelecida à RDECIMA,N°174, BAIRRO NOVO, Marituba PA, (91) 98195-0107, representada neste ato pelo Sr(a). ELYENAI SANTANA DE SOUZA, C.P.F. n°036.872.542-16, R.G. n° 8005936 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	NOBREAK DE 600VA SIMILAR AO SMS. GARANTIA DE 12 MESES. NOBREAK DE 600VA SIMILAR AO SMS. GARANTIA DE 12 MESES.	UNIDADE	30.00	330,000	9.900,00
00006	MESA PARA COMPUTADOR EM MDF 15 MM E DURATREE 2,5 M, COM ESPAÇO PARA IMPRESSORA MESA PARA COMPUTADOR EM MDF 15 MM E DURATREE 2,5 MM, COM ESPAÇO PARA IMPRESSORA, ESPAÇO LATERAL PARA MONITOR DE ATÉ 19", ESPAÇO INFERIOR CENTRAL PARA TECLADO E MOUSE COM CORREDIÇAS METÁLICAS, AO LADO INFERIOR, ESPAÇO PARA GABINETE, NA PARTE SUPERIOR, AO LADO DO MONITOR ESPAÇO PARA REVISTAS E CD'S OU DVD'S. LARGURA: 1,045M. ALTURA: 1,325M, PROFUNDIDADE: 0,45. COR: CINZA CLARO.	UNIDADE	30.00	265,000	7.950,00
00008	FOGÃO À GÁS, 4 BOCAS, FORNO AUTO-LIMPANTE COM LÂMPADA INTERNA INSTALADA, TAMPA D FOGÃO À GÁS, 4 BOCAS, FORNO AUTO-LIMPANTE COM LÂMPADA INTERNA INSTALADA, TAMPA DE VIDRO, ACENDEDOR ELÉTRICO, 110 V, ACOMPANHA RELÓGIO E MANGUEIRA. CLASSIFICAÇÃO DE CONSUMO A NO INMETRO, COR: BRANCO.	UNIDADE	5.00	642,000	3.210,00

VALOR TOTAL R\$ 21.060,00

Empresa: MAGITECH DISTRIBUIDOR E ELETRONICO EIRELI; C.N.P.J. n° 19.910.840/0001-10, estabelecida à R VICENTE SOARES DA COSTA,136, JARDIM PRIMAVER, São Paulo SP, (11) 3892-2771, representada neste ato pelo Sr(a). THAYS APARECIDA DAMASCHI, C.P.F. n°381.571.068-50, R.G. n° 360373902 SSP SP.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00007	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, 440 L (CAPACIDADE LÍQUIDA TOTAL), 110 V, DUAS PORTAS. REFRIGERADOR DOMÉSTICO, 440 L (CAPACIDADE LÍQUIDA TOTAL), 110 V, DUAS PORTAS (REFRIGERADOR E CONGELADOR), FROST, FREE. COR BRANCA.	UNIDADE	5.00	2.772,850	13.864,25

VALOR TOTAL R\$ 13.864,25

Empresa: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS EIRELI; C.N.P.J. n° 20.274.219/0001-96, estabelecida à AL NS 07,N°47, CONJ MAGUARI., COQUEIRO, Belém PA, (91) 3353-8900, representada neste ato pelo Sr(a). WANDERLANY GALVÃO DE CARVALHO,C.P.F. n° 740.875.682-53, R.G. n° 4046796 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00011	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA ESTOFADA, REGULAGEM DE ALTURA À GÁS. CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA ESTOFADA, REGULAGEM DE ALTURA À GÁS, DIMENSÕES APROXIMADAS 110 X 60 X 62cm (A x L x P) ASSENTO E ENCOSTO NAS CORES AZUL, VERDE OU PRETO.	UNIDADE	70.00	220,000	15.400,00

VALOR TOTAL R\$ 15.400,00

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 188.894,69



## Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Boulevard Melo Palheta, Praça da Independência, s/n - Centro, Vigia de Nazaré-PA - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(Processo Administrativo n.º: 9/2020-022 PMVN)

(Pregão Eletrônico SRP n.º: 022/2020)

### 3 ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração.

Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Total Registrado e Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	
01	<b>IMPRESSORA</b> C/ BULK INK MULTIFUNCIONAL, RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 720 x 720 DPI, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO COM 8.5 PPM EM PRETO E 4.5 PPM EM CORES, CAPACIDADE DE ENTRADA DO PAPEL 50 FOLHAS DE PAPEL A4, CONEXÃO USB 2.0.	30	15	60	<b>1.158,50</b>
02	<b>COMPUTADOR COMPLETO</b> COM INTEL CORE I3 2.93GHZ, MEMÓRIA 4GB DDR3, HD 500GB SATA, MONITOR DE LED 15" C/ HDMI, MAIS KIT TECLADO E MOUSE USB BÁSICOS.	30	15	60	<b>1.399,00</b>
03	<b>NOBREAK</b> DE 600VA SIMILAR AO SMS. GARANTIA DE 12 MESES.	30	15	60	<b>330,00</b>
04	<b>MESA REDONDA PARA REUNIÃO</b> , CONSTITUÍDA DE TAMPO EM MADEIRA AGLOMERADA COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 25MM, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR NA, COR CINZA GELO (CINZA CLARO). ACABAMENTO COM FITA EM PVC. BASE CENTRALIZADA EM AÇO TUBULAR COM APROXIMADAMENTE 2,5 MM DE ESPESSURA, NA COR PRETO FOSCO, COM CINCO PÁS, PERFIL PROTETOR DE POLIPROPILENO NA PARTE SUPERIOR DAS PÁS E DESLIZADORES PARA CORRIGIR EVENTUAIS DESNÍVEIS NO PISO. MEDIDAS APROXIMADAS DE 1400 MM DE DIÂMETRO E 740 MM DE ALTURA; GARANTIA MÍNIMA DO FABRICANTE DE 12 MESES, FABRICADA DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR13966 E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVERÁ ESTAR EMBALADO.	07	3	14	<b>476,62</b>
05	<b>CENTRAL DE AR TIPO SPLIT HI WALL (PAREDE) DE 9.000 BTU'S.</b> VERSÃO: FRIO; CAPACIDADE MÍNIMA: 9.000BTUS. TENSÃO: 220 V - MONOFÁSICO. CLASSE: A; CONSUMO MÁXIMO: 18 KWH/MÊS. FREQUÊNCIA: IGUAL OU APROXIMADA DE 60 H.; CONDENSADORA: VERTICAL. GÁS	20	10	40	<b>1.449,00</b>



## Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Boulevard Melo Palheta, Praça da Independência, s/n - Centro, Vigia de Nazaré-PA - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(Processo Administrativo n.º: 9/2020-022 PMVN)

(Pregão Eletrônico SRP n.º: 022/2020)

	REFRIGERANTE: R410. CONTROLE REMOTO: SEM FIO, COM DISPLAY EM CRISTAL LÍQUIDO, ACOMPANHADO DE ADAPTADOR PARA FIXAR O CONTROLE REMOTO NA PAREDE; FILTRO DE AR DE TELA ANTI-PÓ LAVÁVEL. GARANTIA DO FORNECEDOR 12 MESES				
06	<b>MESA PARA COMPUTADOR</b> EM MDF 15 MM E DURATREE 2,5 MM, COM ESPAÇO PARA IMPRESSORA, ESPAÇO LATERAL PARA MONITOR DE ATÉ 19", ESPAÇO INFERIOR CENTRAL PARA TECLADO E MOUSE COM CORREDIÇAS METÁLICAS, AO LADO INFERIOR, ESPAÇO PARA GABINETE, NA PARTE SUPERIOR, AO LADO DO MONITOR ESPAÇO PARA REVISTAS E CD'S OU DVD'S. LARGURA: 1,045M. ALTURA: 1,325M, PROFUNDIDADE: 0,45. COR: CINZA CLARO.	30	15	60	<b>265,00</b>
07	<b>REFRIGERADOR DOMÉSTICO</b> , 440 L (CAPACIDADE LÍQUIDA TOTAL), 110 V, DUAS PORTAS (REFRIGERADOR E CONGELADOR), FROST, FREE. COR BRANCA.	05	2	10	<b>2.772,85</b>
08	<b>FOGÃO A GÁS</b> , 4 BOCAS, FORNO AUTO-LIMPANTE COM LÂMPADA INTERNA INSTALADA, TAMPA DE VIDRO, ACENDEADOR ELÉTRICO, 110 V, ACOMPANHA RELÓGIO E MANGUEIRA. CLASSIFICAÇÃO DE CONSUMO A NO INMETRO, COR: BRANCO.	05	2	10	<b>642,00</b>
09	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL</b> , DE PRESSÃO EM AÇO INOX 430 BRILHANTE E GALVANIZADO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA. POSSUI UM FILTRO INTERNO COMPOSTO DE CARVÃO ATIVADO E CELULOSE. RESERVATÓRIO INTERNO EM AÇO INOX 304; TENSÕES 127V E 220V; ISOLAÇÃO TÉRMICA EM POLIURETANO, RETENDO A TEMPERATURA. TERMOSTATO INTERNO COM REGULAGEM FIXA DE 4º A 11ºC E TOMADA DE 3 PINOS; GÁS REFRIGERANTE R134A, ECOLOGICAMENTE CORRETO. ACOMPANHA 4 TORNEIRAS EM LATÃO CROMADO	10	5	20	<b>2.699,88</b>
10	<b>MESA DE ESCRITÓRIO RÍGIDA</b> COM 2 (DUAS) GAVETAS 120X60CM, EM MDF 15 MM E DURATREE 2,5 MM. COR: CINZA CLARO.	10	5	20	<b>253,03</b>
11	<b>CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA ESTOFADA</b> , REGULAGEM DE ALTURA À GÁS, DIMENSÕES APROXIMADAS 110 X 60 X 62cm (A x L x P) ASSENTO E	70	35	140	<b>220,00</b>



## Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Boulevard Melo Palheta, Praça da Independência, s/n - Centro, Vigia de Nazaré-PA - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(Processo Administrativo n.º: 9/2020-022 PMVN)

(Pregão Eletrônico SRP n.º: 022/2020)

	ENCOSTO NAS CORES AZUL, VERDE OU PRETO.				
--	--	--	--	--	--

### 4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993, e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

### 5 VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a partir do(a) assinatura e publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

### 6 REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.



## Prefeitura Municipal de Vigia de Nazar 

Rua Boulevard Melo Palheta, Pra a da Independ ncia, s/n - Centro, Vigia de Nazar -PA - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(Processo Administrativo n.  : 9/2020-022 PMVN)  
(Preg o Eletr nico SRP n.  : 022/2020)

6.2. Os pre os registrados poder o ser revistos em decorr ncia de eventual redu o dos pre os praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo   Administra o promover as negocia es junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o pre o registrado tornar-se superior ao pre o praticado no mercado por motivo superveniente, a Administra o convocar  o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redu o dos pre os aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que n o aceitar reduzir seu pre o ao valor praticado pelo mercado ser  liberado do compromisso assumido, sem aplica o de penalidade.

6.5. Quando o pre o de mercado tornar-se superior aos pre os registrados e o fornecedor n o puder cumprir o compromisso, o  rg o gerenciador poder :

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunica o ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplica o da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negocia o.

6.6. N o havendo  xito nas negocia es, o  rg o gerenciador dever  proceder   revoga o desta ata de registro de pre os, adotando as medidas cab veis para obten o da contrata o mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor ser  cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condi es da ata de registro de pre os;

6.7.2. n o retirar a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administra o, sem justificativa aceit vel;

6.7.3. n o aceitar reduzir o seu pre o registrado, na hip tese deste se tornar superior  queles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer san o administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcan ando o  rg o gerenciador e  rg o(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hip teses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 ser  formalizado por despacho do  rg o gerenciador, assegurado o contradit rio e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de pre os poder  ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou for a maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por raz o de interesse p blico; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

## 7 DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Pre os ensejar  aplica o das penalidades estabelecidas no Edital e seus anexos.

7.2.   da compet ncia do  rg o gerenciador a aplica o das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de pre o (art. 5 , inciso X, do Decreto n  7.892/2013), exceto nas hip teses em que o descumprimento disser respeito  s contrata es dos  rg os participantes, caso no qual caber  ao respectivo  rg o participante a aplica o da penalidade (art. 6 , Par grafo  nico, do Decreto n  7.892/2013).



## Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Boulevard Melo Palheta, Praça da Independência, s/n - Centro, Vigia de Nazaré-PA - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(Processo Administrativo n.º: 9/2020-022 PMVN)  
(Pregão Eletrônico SRP n.º: 022/2020)

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

### 8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos Itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Contrato, anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar alterações nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive as de que trata o art. 4º-I da Lei nº 13.979/20, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014. (quando for o caso)

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

VIGIA DE NAZARÉ-PA, 24 de Setembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ  
C.N.P.J. nº 05.351.606/0001-95  
CONTRATANTE

ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS EIRELI  
C.N.P.J. nº 20.274.219/0001-96  
CONTRATADO

P G LIMA COM. EIRELI  
C.N.P.J. nº 23.493.764/0001-61  
CONTRATADO

RD NEGOCIOS DE INFORMATICA LTDA-EPP  
C.N.P.J. nº 21.972.444/0001-69  
CONTRATADO





## Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Boulevard Melo Palheta, Praça da Independência, s/n - Centro, Vigia de Nazaré-PA - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

**(Processo Administrativo n.º: 9/2020-022 PMVN)**  
**(Pregão Eletrônico SRP n.º: 022/2020)**

---

MAGITECH DISTRICUIDOR E ELETRONICO EIRELI  
C.N.P.J. nº 19.910.840/0001-10  
CONTRATADO

IMPERIO DO PAPEL COMERCIO DE PAPEIS LTDA  
C.N.P.J. nº 20.081.724/0001-14  
CONTRATADO

SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI  
C.N.P.J. nº 34.390.049/0001-10  
CONTRATADO

VITORIA LOGISTICA LTDA  
C.N.P.J. nº 30.957.312/0001-59  
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_  
CPF N°

2. \_\_\_\_\_  
CPF N°